
 

Delibera della Giunta Regionale n. 51 del 06/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO DEL CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE DI LAVORO (CIRL) PER GLI

ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE E IDRAULICO-

AGRARIA - PRESA D'ATTO (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO  che l’art.  30,  comma 2,  della  L.R.  11/96,  stabilisce  che la  Regione e  gli  Enti
delegati, di cui all’art. 3 della citata L.R: 11/96, si impegnano a negoziare, congiuntamente con
le organizzazioni sindacali regionali di categoria, i contratti integrativi regionali ed a recepire gli
stessi entro i termini previsti dalla contrattazione nazionale;

CONSIDERATO che:
a. gli  Enti  delegati,  in  ottemperanza  al  comma  3  art.  7  del  Regolamento  regionale  28

settembre 2017, n. 3 per la tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale,
predispongono  a  cadenza  triennale  i  Piani  Forestali  Territoriali  in  cui  descrivono  i
programmi prioritari degli interventi di cui all’art. 3 della Legge Regionale n. 11/1996;

b. gli interventi previsti dai Piani Forestali Territoriali sono attuati, mediante l’elaborazione di
appositi progetti esecutivi annuali (già denominati perizie dall’articolo 6, comma 2, della L.
R. n.11/96),  approvati  dagli  Enti  Delegati,  con il  ricorso prioritario agli addetti  idraulico-
forestali;

c. ai  sensi  dell’art.  168  “Gestione  del  Demanio  forestale”  comma  1  del  Regolamento
regionale 28 settembre 2017, n. 3, la gestione del Demanio forestale regionale è effettuata
dalla Struttura regionale centrale competente in materia di politiche forestali per il tramite
delle Strutture regionali territoriali competenti, nel rispetto delle regole della gestione attiva
e sostenibile;

d. ai sensi dell’art. 168 “Gestione del Demanio forestale” comma 3 del citato Regolamento
regionale  28  settembre  2017,  n.  3,  per  la  gestione  e  la  realizzazione  degli  interventi
occorrenti  per le foreste demaniali  e per i vivai forestali  regionali  di cui all’articolo 169,
deve  essere  prioritariamente  utilizzata  la  forza  lavoro  idraulico-forestale  già  impiegata
presso la Struttura regionale territoriale competente;

e. i  rapporti  tra  le  parti  datoriali  e  detto  personale,  ivi  incluso  quello  utilizzato  per  la
costituzione  delle  strutture  tecniche  di  cui  all’art.  3,  comma 4,  della  L.R.11/96,  sono
disciplinati  dal  “Contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  per  gli  addetti  ai  lavori  di
sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”;

f. il CCNL vigente, con decorrenza 1 gennaio 2010 - 31 dicembre 2012, all’art. 2 disciplina le
modalità di presentazione e le materie oggetto della contrattazione di 2° livello;

g.  le Organizzazioni sindacali  regionali  firmatarie del Contratto nazionale, FAI CISL, FLAI
CGIL e UILA UIL, hanno presentato alla Regione Campania la piattaforma di rinnovo della
contrattazione integrativa regionale e che, ai sensi dell’art. 30, comma 2, della L.R.11/96,
si è costituito un gruppo di lavoro comprendente i rappresentanti delle suddette OO.SS.,
della  Regione – Direzione Generale per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali  e
dell’UNCEM Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



h. in data 23 gennaio 2018, all’esito dell’istruttoria congiunta compiuta dalle suddette parti, la
Regione - Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, l’UNCEM
Campania e le Organizzazioni sindacali regionali FAI CISL, FLAI CGIL e UILA UIL, hanno
sottoscritto il Contratto Integrativo Regionale di Lavoro, che integra il Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2020, di seguito denominato CIRL,
allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di dover prendere atto del Contratto Integrativo Regionale di Lavoro (CIRL) per gli
addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico- agraria, così come sottoscritto,
ed in particolare:

a. della decorrenza e durata dello stesso, stabilite all’art. 2;
b. della costituzione del Tavolo di partenariato di settore, disciplinato all’art. 3;
c. della costituzione dell’Ente Bilaterale di settore, disciplinato all’art. 4;
d. del salario integrativo regionale, previsto all’art.  20 e del Salario per obiettivo previsto

all’art.  21 e delle nuove complessive voci salariali  integrative regionali,  riepilogate nella
Tabella A allegata al CIRL stesso;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’applicazione del CIRL, graveranno sui pertinenti capitoli
di spesa del bilancio regionale appositamente previsti, per il triennio 2018-2020, dal gestionale
approvato con DGR n.11 del 16/01/2018;

VISTI
.a  la Legge Regionale 11/96;
.b   il Regolamento regionale  28 settembre 2017,  n.  3  “Tutela  e gestione sostenibile  del

patrimonio forestale regionale”;
. c   . .   / ;le LLRR 38 e 39 2017
.d   la DGR n. 11 del 16/11/2018; 

e. il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

     

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

1. di prendere atto del Contratto Integrativo Regionale di Lavoro (CIRL), che integra il Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro, per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e
idraulico- agraria per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2020, sottoscritto in data 23
gennaio  2018  tra  la  Regione–Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali, l’UNCEM Campania e le Organizzazioni sindacali regionali FAI CISL, FLAI CGIL e
UILA UIL, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



2. di prendere atto in particolare:
     2.a della decorrenza e durata dello stesso, stabilite all’art. 2;
     2.b della costituzione del Tavolo di partenariato di settore, disciplinato all’art. 3;
     2.c della costituzione dell’Ente Bilaterale di settore, disciplinato all’art. 4;

2.d del salario integrativo regionale, previsto all’art.  20 e del Salario per obiettivo previsto
all’art. 21 e delle nuove complessive voci salariali integrative regionali, riepilogate nella
Tabella A allegata al CIRL stesso;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dall’applicazione del CIRL, graveranno sui pertinenti capitoli
di  spesa  del  bilancio  regionale  appositamente  previsti,  per  il  triennio  2018-2020,  dal
gestionale approvato con DGR n.11 del 16/01/2018;

4. di  inviare  la  presente  deliberazione  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari  e Forestali  -  Unità  Operativa Dirigenziale  – Ufficio Centrale  Foreste e Caccia,
all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito istituzionale della Regione Campania e al BURC per quanto di rispettiva competenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018


	BURC n. 12 del  12 Febbraio 2018

